
Meteorologické 
aspekty bouře Sandy

RNDr. Milan Šálek, Ph.D.

milan.salek@email.cz



Obsah

• Úvod – jak pracuje atmosféra

• „Severovýchodníky“ v USA

• Hurikány

• Vývoj a dopady hurikánu Sandy

• Silné větrné bouře v Evropě



Jak pracuje atmosféra



Co je “nor’easter”

• „Severovýchodník“

• Tlaková níže, postupující podél východního 
pobřeží k severovýchodu

• Přináší severovýchodní vítr

• Výskyt: především v chladném období roku

• Průvodní jev: silné srážky, silný vítr, povodně, 
bouřlivý příliv, podle teploty též sněhové 
kalamity, blizzard.



Proč se tam tvoří

• Častý velký teplotní kontrast mezi chladnou 
americkou pevninou a teplým Atlantikem 
ovlivňovaným Golfským proudem

• Podobný, ale větší gradient teploty je mezi 
Grónskem a Atlantikem, důvod klimatické 
islandské níže



Poslední „severovýchodník“ 



Nejslavnější „severovýchodníky“

• Velký blizzard roku 1988 (11.-14.3.), 400 obětí

• Napadlo kolem 1 m sněhu



Velký blizzard roku 1978 (5.-7. 2.)



Velký blizzard roku 1978 (pokr.)



Velký blizzard roku 1978 (pokr.)



Velký blizzard roku 1978 (pokr.)



Velký blizzard roku 1978 (pokr.)



Tropické cyklony

Velikost: stovky km

Trvání: několik dnů

Vyšší rychlost větru, 
vyšší atmosf. srážky

Karibik: hurikán

Pacifik: tajfun



Tropické cyklony

Vznikají v subtropických mořích při teplotě 
povrchu oceánu nad 26 st. a ohrožují 
zejména oblasti Karibského moře a 
tropického Pacifiku i oblasti Indického 
oceánu a východní části Afriky.  

Indický oceán: cyklon

Austrálie: willy-wily



Trasy hurikánů



Hurikán Katrina



Oko hurikánu Katrina



Vývoj (ex)hurikánu Sandy



Cirkulace



Cirkulace (zjednodušeně)



Vývoj (ex)hurikánu Sandy
(u New Jersey a New Yorku: 29-30.10. 2012)



Předpověď trasy hurikánu Sandy
10 dní předem (model GFS, běh z 21.10., 12 UTC):



Další předpovědi:



Rozpory přetrvávaly …

5 dní před „úderem“, tedy ze dne 24. 10.:

ECMWF: NHC:



Jak naložit s hrozícím problémem?

• Vypustit více radiosond!



Předpověď 
z 25.10.



Předpověď z 26.10.:



Proč byl bouřlivý příliv 
(storm surge) tak devastující:

• Kombinace:

– rychlosti větru

– rozsahu oblasti se silným větrem

– nepříznivých okolnosti ovlivňujících „klasické“ 
slapové jevy



Konverze hurikánu v post-tropickou 
bouři (tlakovou níži)

• Cyklogeneze u východního pobřeží USA 
(podobně jako u dříve uvedených 
„severovýchodníků“)

• Hurikán Sandy se začal přetvářet v tzv. 
asymetrickou tlakovou níži mírných šířek
(silnou post-tropickou cyklonu)

=> Rozměry rozsáhlé tlakové níže, rychlost větru 
hurikánu



Důvod ničivosti bouře Sandy

• Koincidence výskytu hurikánu a 
(mimotropické) cyklogeneze u východního 
pobřeží USA

• Mimořádná trasa vedoucí do vnitrozemí USA 
(mohutnější blokující tlaková výše u Grónska)

• Skočný příliv (zvyšující hladinu o 0,6-1,5 m)



Je tento případ bezprecedentní?
• Tzv. Vagabond Hurricane v roce 1903



Trasy hurikánů, které zasáhly 
New York



New England Hurricane 21. 9. 1938

• Hurikán kategorie 3

• New York: 60 obětí

• Nová Anglie: 682 obětí



Může za to klimatická změna?

• Žádný povětrností jev nemůže být izolovaně 
„připsán“ klimatické změně

• Nicméně, pokud teplota moří narostla (a bude 
růst nadále) , co se asi stane … - ?



Počty tropických bouří a tropických 
cyklon v severním Atlantiku



Akumulovaná energie tropických 
cyklon v severním Atlantiku



Akumulovaná energie tropických 
cyklon ve všech oceánech



Hurikány v České republice?  :o)



Zimní větrné bouře:
Tlaková níže Kyril

• Považována za nejprudší bouři za více než sto 
let

• Vydána úspěšná varování několik dní předem

• 53 obětí

• Nejv. náraz větru: 195 km/h (Brocken, Harz)





Nejničivější zimní bouře 20. století

• Bouřlivý příliv z 30.1.-1.2. 
1953

– slapy+vítr

• Vyvolán hlubokou 
tlakovou níží nad Sev. 
mořem

• Počet obětí: 2000

• Problémy s varovnou 
službou:

– sobotní noc

– denní provoz stanic i 
místních rádií



Historické zimní větrné bouře

• „Grote Mandrenke“
– 16. 1. 1362

– 25 000-100 000 obětí

– pomohlo vytvořit Zuiderské jezero

– zcela zničeno město Rungholt v 
severním Frísku (cca 2000 obyvatel)



„Great Storm“ of 1987 

• 15-16.10.1987

• Kritika UK MetOffice

• Meteorolog BBC M. Fish: „Hurikán neočekávejte…“ 



Don’t worry, [hurricane] isn’t [on the way]


